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Vážení obyvatelé Krásného
Března, Neštěmic a Mojžíře,
milí přátelé. Rok 2021 se chýlí

ke konci a nadchází čas bilan-
cování. Jaký byl? Jiný. Korona-
virová epidemie bohužel stále
zasahuje do života nás všech.
S těžkým srdcem jsme na po-
slední chvíli museli, stejně jako
další města, zrušit tradiční roz-
svěcení vánočního stromku
v Neštěmicích. Pevně věřím,
že příští rok si tuto oblíbenou
akci užijeme už bez omezení.
I přes řadu restrikcí a bohužel

i finančních dopadů jsme dál
pracovali na tom, aby se nám
všem žilo lépe. V rámci finanč-
ních možností jsme opravovali
majetek, do rekonstrukcí chod-
níků šly znovu miliony korun.
Krásnobřezenské určitě potěší,
že se k nim již brzy vrátí nastálo
Policie ČR, finišujeme s pří-
pravou na stavbu nové služebny
ve Vojanově ulici. To vše se
v tomto zpravodaji dočtete. Do-

volte mi, aby vám popřála krás-
né Vánoce. Většina z nás je vě-
nuje tomu nejcennějšímu, co
máme – svým blízkým. Ze srdce
vám přeji co nejlepší rok 2022
a především pevné zdraví. Neš -
tě mická radnice je tady stále
pro vás.

S úctou,
Yveta Tomková, 

starostka městského obvodu
Ústí nad Labem - Neštěmice
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Vyjádření k záměru během
posuzování vlivů na životní
prostředí podle zákona
č. 100/2001 Sb., ve znění poz-
dějších předpisů – zahájení zjiš-
ťovacího řízení záměru
zařazeného v kategorii II „Ústí
nad Labem – CPI Obchodní
park Krásné Březno“ odeslal
městský obvod Neštěmice
10. listopadu krajskému úřadu
v Ústí nad Labem. Po projed-
nání na zastupitelstvu měst-
ského obvodu, za přítomnosti
občanů, zaslal městský obvod
nesouhlasné stanovisko, a to
z několika důvodů, realizace zá-
měru negativně ovlivní rozsah
městské zeleně, stejně tak kra-
jinný ráz a s tím spojený výskyt

chráněných živočichů, kteří se
na území vyskytují, realizací
dojde ke zvýšení emisí z do-
pravy, prachových emisí, zvýší
se hluková a světelná zátěž, což
výrazně ovlivní kvalitu života
v lokalitě. V neposlední řadě
v blízkosti plánovaného záměru
se také nachází významné kul-
turní památky, kostel Svatého
Floriána a zámek Krásné
Březno se zámeckým parkem,
které realizací záměru značně
utrpí.

Lucie Frenzelová,
redaktorka neštěmického

Obvodního zpravodaje

Městský obvod neštěmice podal
nesouhlasné stanovisko k záměru

vybudovat v Krásném Březně
obchodní park

Bezpečnost oBvodu
zřízení služebny

městské policie v Mojžíři
kontroly v MHd

Na popud neštěmické radnice, ve spolupráci s Městkou policií
a Dopravním podnikem města Ústí nad Labem, probíhá od konce
měsíce října kontrolní činnost zaměřená na dodržování nařízených
opatření v souvislosti s onemocněním COVID-19, dodržování zákazu
požívání alkoholu a tabákových výrobku na zastávkách městské hro-
madné dopravy a především na zamezení nástupu osobám bez plat-
ného cestovního dokladu. Zapojeni jsou strážníci městské policie,
především v nočních hodinách, během dne jsou nasazeni asistenti
prevence kriminality, kteří také spadají pod městskou policii a revizoři
ústeckého dopravního podniku. Několik desítek osob bylo z přepravy
vykázáno, přibližně stejný počet osob vůbec nenastoupil k přepravě,
odradila je přítomnost kontrolujících. Kontroly se zaměřily na linky
č. 17, 41, 51, 53, 57, 60.

Dne 22. listopadu byl Městské polici Ústí nad Labem předán obecní
byt v ulici Jindřicha Plachty, který bude sloužit jako zázemí pro čin-
nost strážníků městské policie a asistentů prevence kriminality, kteří
se i díky tomuto kroku neštěmické radnice zaměří na dodržování po-
řádku na sídlišti Mojžíř.

Lucie Frenzelová,
redaktorka neštěmického Obvodního zpravodaje
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Vážení a milí spoluobčané, 

letošní rok se chýlí ke konci,
dovolte mi tedy krátkou rekapi-
tulaci. Bohužel i v tomto roce
nás všechny zasáhla pokračující
epidemie onemocnění Covid-
19, která i nyní ovlivňuje naše
životy, ať již tím, že mnozí z nás
se touto nemocí sami nakazili
nebo někdo nám blízký. Nepo-
pulární opatření určená k boji
s touto pandemií nás provází

více než rok a půl a bohužel
i letos nás nakonec vedla
k tomu, že jsme zrušili slav-
nostní rozsvěcení vánočního
stromu v Neštěmicích, na které
jsme se všichni dlouho těšili.
I přesto chci říci, že i v této době
neztrácím víru, vidím kolem
sebe spoustu dobrých skutků,
řekl bych, že jsme se naučili
znovu si pomáhat v těžkých
chvílích, být k sobě více ohle-
duplní. 

Dovolte mi popřát vám všem
především pevné zdraví a vše
dobré v roce 2022, k tomu not-
nou dávku štěstí a kopu dob-
rých přátel a radostných
zážitků.

Bc. Roman Fikar,
místostarosta

městského obvodu
Ústí nad Labem - Neštěmice

sLovo MÍstostARostY

nepřÍJeMný
zápACH

Poslední dobou se obyvatelé Neštěmic a Krásného Března
potýkali se značným a velice obtěžujícím zápachem v ovzduší.
Zápach se objevoval nepravidelně, ale často a ve všech denních
a nočních hodinách a v podstatě ve všech ročních obdobích.
Začal se dokonce šířit i do dalších obvodů města Ústí nad
Labem a přes řeku do Svádova. 

Městský obvod od počátku výskytu tohoto zápachu, což bylo
na přelomu let 2019 a 2020, pátral po jeho původu. Do hledání
zdroje byla zapojena Česká inspekce životního prostředí, která
prováděla kontroly průmyslových objektů v obvodu, ale i stav
řeky Labe. Původ zápachu hledala v různých denních dobách
i Městská policie. Postupně byly vyloučeny i různé, někdy po-
divné teorie o velkopěstírně konopí, zapáchajících keřích či
úniků podzemního plynu.

Protože se postupně situace stávala neudržitelnou a narůstal
počet stížností občanů, podali někteří naši zastupitelé a též
Úřad městského obvodu Neštěmice opětovné a důrazné pod-
něty na ČIŽP. Pracovníci inspekce opětovně prověřili nejprav-
děpodobnější zdroje a vytipovali, že původcem zápachu bude
nejpravděpodobněji čistírna odpadních vod v Neštěmicích.
ČIŽP uložila ČOV zaslat do 1. 11. 2021 vyjádření ke zjištěným
závěrům ČIŽP.

ČOV Neštěmice uvedený termín dodržela a zaslala inspekci
své vyjádření, které ČIŽP v současné době vyhodnocuje a pro
další šetření problematiky zápachu osloví nezávislé odborníky
v oblasti technologií ČOV.

K tomu všemu dodáváme, že během měsíce října a listopadu
se výskyt a intenzita zmiňovaného zápachu v Neštěmicích vý-
razně snížila. 

O dalších zjištěních a krocích budeme občany pravidelně in-
formovat na našich internetových stránkách a ve vývěskách
v MO.

Ing. Jaroslav Brož,
tajemník Úřadu městského obvodu Neštěmice

odpAdové
HospodářstvÍ

MěstA
ÚstÍ nAd LABeM

komentář
V minulém zpravodaji

jsme vás informovali o zá-
měru města vedení města
Ústí nad Labem znovu zavést
poplatek za komunální od-
pad od roku 2022. Neště-
mická radnice, stejně jako
zástupci obvodu Severní Te-
rasa, se postavili proti to-
muto plánu. Město nakonec
od tohoto plánu ustoupilo
a svoz odpadu pro obyvatele
Ústí nad Labem bude nadále
zdarma. „Jsme rádi, že město
vyslyšelo naše připomínky.
V době, kdy čelíme největ-
šímu zdražování za posled-
ních víc než 10 let, nemů-
žeme po obyvatelích chtít,
aby platili třeba i tisíc korun
ročně. Na tolik by totiž podle
nového systému výpočtu
poplatek například na sídliš-
tích vycházel,“ vysvětluje sta-
rostka Yveta Tomková. 

Možná jste zaznamenali
i druhou část plánu, a to,

aby kontejnery měli vlast-
níci na svých pozemcích.
Ani na ten nedojde.
I v tomto případě se posta-
vila neštěmická radnice
striktně proti. Zejména na
sídlištích by byla povinnost,
aby nádoby byly na pozem-
cích bytových družstev
a SVJ prakticky nerealizo-
vatelná. Původní návrh vy-
hlášky dnes již bývalý ná-
městek primátora Martin
Hausenblas na základě
těchto připomínek stáhnul.
Nová podoba vyhlášky, kte-
rou zastupitelé projednají
20. prosince, již s touto po-
vinností nepočítá.

Lucie Frenzelová,
redaktorka neštěmického

Obvodního zpravodaje
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opRAvY A ÚdRžBA
BYtovéHo Fondu 

Již několik let průběžně provádíme rekonstrukce
a opravy našeho bytového fondu, navracíme vybrané
peníze z nájemného zpět prostřednictvím těchto
investic.  Naposledy v bytové jednotce k Krásném
Březně, ulice Rozcestí, kde došlo k výměně kuchyňské
linky, položení nových podlah a rekonstrukci
koupelny se sprchovým koutem. 

Bc. Michal Vrbíček,
vedoucí odboru správy a údržby obecního majetku

Konkrétních obrysů záměr začal nabývat na začátku roku 2020,
kdy vedení městského obvodu vytipovalo vhodný objekt, konkrétně
jde o Vojanovu ulici č. 601/48. Prvním krokem byla studie a následně
projektová dokumentace. Radnice na ní úzce spolupracovala
s policií, aby nová služebna splňovala veškeré požadavky. „Nepůjde

jen o rekonstrukci prostor jako takových, ale musíme upravit
i přilehlé komunikace, o to náročnější byla projektová dokumentace.
Zdrželo nás i čekání na vydání stavebního povolení,“ vysvětluje
starostka Yveta Tomková.

Do Krásného Března se policie vrátí po mnoha letech, dříve
měla služebnu v ulici Na Sklípku, ta ale byla ve špatném stavu. Teď
do Krásného Března policie dojíždí z centra města. „Věřím, že
hned za začátku nového roku budeme moci vypsat zakázku a vybrat
zhotovitele. Pokud nenastanou komplikace, mohlo by se se začátkem
jara začít se stavbou jako takovou,“ uzavírá starostka.

Lucie Frenzelová,
redaktorka neštěmického

Obvodního zpravodaje

Do finální fáze se dostala příprava na novou
služebnu Policie ČR v Krásném Březně. Vznikne
rekonstrukcí budovy ve Vojanově ulici, který
má městský obvod ve správě. Pro městský
obvod to byla výzva – takto náročnou stavbu
chystá zřejmě úplně poprvé, příprava byla ča-
sově i finančně velmi náročná.

sLužeBnA poLICIe čR
v KRásnéM Březně
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Opravy chodníků a schodů v obvodu, v druhé polovině
roku proběhla oprava chodníků v ulici Obvodová mezi
domy 4 a 2, kde byl asfalt vyměněn za zámkovou dlažbu,

do nového asfaltu se oblékly tři chodníky v ulici Přemyslovců od
čísla 6 do 12, spojovací chodník k základní škole a podél domu
s čp. 18.  Po zámkové dlažbě se bude nově chodit po chodníku Na
Skalku podél protihlukové zdi, která se také v příštím roce opraví
a následně bude opatřena kresbou. Od poloviny října začala oprava
rozbitého chodníku u zadních vchodů U Pivovarské zahrady 28
a 26 a bude opravena část chodníku v ulici Sibiřská naproti mini-
pivovaru u zrcadla. Dále je naplánovaná oprava celého chodníku
v ulici Neštěmická od křižovatky s ul. Výstupní po chodník pod
domem Neštěmická 1 naproti Corsu.

Nový povrch dostaly schody k obytnému domu Obvodová 13, mezi
ulicí U Pivovarské zahrady do ul. Husova a k domu Picassova 546. 

Lenka Škarabelová,
odbor správy a údržby obecního majetku

zveLeBovánÍ oBvodu 

Obvodová ulice

U Pivovarské zahrady před

U Pivovarské zahrady po
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ulice Přemyslovců před

Skalka před opravou Skalka po opravě

ulice Přemyslovců po

v ulici Obvodová před v ulici Obvodová před

Husova ulice před Husova ulice po
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ÚpRAvA zeLeně 
Letošní léto a podzim byly bohaté na vláhu a toto způ-

sobilo růst nejen trávy, ale také bujely keře a také plevel
a nevhodné a náletové dřeviny více než obvykle, přesto

se podařilo za velkého úsilí ve většině případů vyhovět všem
požadavkům. Keře byly prakticky ve všech lokalitách až na
Mojžíř upraveny dvakrát, některé porosty u komunikacích
i třikrát. Trávníky byly posečeny pětkrát až na Vyhlídku
a Mojžíř. Louky se sekaly dvakrát. Z trávníkových ploch bylo
odfrézováno po celém obvodě několik desítek pařezů. Na
dvou sídlištích byl v létě vyzkoušen stroj na odstraňování ple-
velů podél obrubníků, osvědčil se, a proto by mohl být v příš-
tím roce v závislosti na finančních prostředcích využit ve
větším rozsahu.

V říjnu bylo ve spolupráci s dopravním podnikem poká-
ceno několik stromů zasahujících do trolejového vedení,
všechny dřeviny byly povoleny odborem životního prostředí
Magistrátu města Ústí nad Labem. Za pokácené stromy
budou vysazeny v příštím roce nové. Dále trvá i spolupráce
se ZOO, které se poskytují podlimitní nebo OŽP povolené
dřeviny, zejména ovocné stromy nebo např. vrba, kterých se
vlivem povětrnostních podmínek několik zlomilo a vyvrátilo.
I letos byly vydány objednávky na následnou péči za vysazené
stromy, přesto se některé neujmuly a budou znovu vysazeny.
Do konce roku dojde k plánovaným prořezům stromů
v parku U Pivovarské zahrady a další etapa stromů v zámec-
kém parku, prořezy provede certifikovaný arborista. Nové vý-
sadby budou objednány v průběhu listopadu dle zbývajících

Úprava keřů

Sídliště Vyhlídka, za tenisovými kurty před a po
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finančních prostředků anebo se přesunou do nového roku.
Na několika místech v obvodu, např. v ul. Obvodová, U Pi-
vovarské zahrady, Peškova byly odstraněny poléhavé jalovce,
které byly obrovským útočištěm potkanů a také neuvěřitel-
ného množství komunálního odpadu, a nebyla jiná možnost
likvidace hnízd. Také se podařilo na několika místech odstra-
nit betonové pozůstatky v trávníkách, např. za tenisovými
kurty Na Vyhlídce. Zlepšení vzhledu travnatých ploch likvi-

dací betonových ploch po klepadlech apod. může probíhat
i nadále, ale závisí na přidělených financích.  

Rozpočet na celkovou údržbu zeleně, tj. seče intravilánu,
extravilánu, úprava keřů, prořezy a kácení stromů, výsadba,
následná péče výsadeb vč. pletí, zálivky, řezů, revitalizace
a čištění zelených ploch, odplevelení chodníků, frézování pa-
řezů a další nutné úpravy zeleně byl ve výši šest miliónů
korun.

Neštěmická ulice po úpravě keřů

Ulice Peškova, po úklidu a odstranění jalovce, komunální odpad v keřích

Kácení Frézování V Oblouku
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RevItALIzACe zeLeně
před doMeM nA sKLÍpKu 39

Vdaném místě rostly nevzhledné keřové tisy s podrostem ne-
určitých zastaralých listnatých keřů, původní trávník zde-
generoval zastíněním.  Revitalizace zahrnovala v prvé řadě

celkový postřik plochy proti plevelům, úplné odstranění nevhod-
ných tisů, odfrézování všech pařízků po celé ploše, pomocí rotavá-
toru zkypření plochy a odstranění starého trávníku, odborná
úprava zbývajících tisů a zlatice. Následovala založení záhonu růz-
nobarevných růží a záhonu šeříků a celý prostor budou dále zdobit
tři magnolie.  V neposlední řadě došlo k založení nového trávníku,
který se zazelená na jaře příštího roku. Náklady na revitalizaci plo-
chy činily 83 650 Kč.

proběhla v měsíci říjnu, a to po posouzení, že stávající zeleň už neplní estetickou funkci, je přerostlá
a tím snižuje komfort bydlení a také je útočištěm bezdomovců a místem pro odhazování odpadků.
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zAMěřeno nA čIstotu A pořádeK,
nová KonteJneRová stánÍ

Od letošního léta se podařilo získat finanční prostředky na
vybudování nového kontejnerového stání v ulici Na
Sklípku mezi domy 39 a 41 a v ul. Vojanova mezi domy 56

a 37, a také na opravu stávajících kontejnerových stání v ulici Ke-
plerova. Nový povrch získalo kontejnerové stání na tříděný odpad
mezi ulicí Peškova a Picassova.

Všechna kontejnerová stání jsou klecového charakteru z pozin-
kovaných plotových dílců s betonovou podestou. Městský obvod
počítá s pokračováním oprav kontejnerových stání v obvodu, popř.
s vybudováním nových i v příštím roce, ale vše závisí na přiděle-
ných finančních prostředcích. 

Ulice Keplerova, nové kontejnerové stání

Ulice Na Sklípku, nové kontejnerové stání Ulice Peškova, úprava kontejnerového stání

Ulice Keplerova, před opravou
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Z důvodu zvýšeného výskytu černé zvěře Úřad městského obvodu Ústí nad Labem – Neštěmice úzce spo-
lupracuje s Magistrátem města Ústí nad Labem, odborem životního prostředí, oddělením státní správy
lesa a myslivosti a mysliveckým sdružením Diana a Povrly Zálesák.

dIvočáCI nA sÍdLIštÍCH – 
HLedánÍ řešenÍ  

Nástrahy a odchyt divočáků se řeší se sdružením Diana pro Krásné Březno
a část Neštěmic (tel. kontakt 776619334) a Mojžíř a část Neštěmic se sdružením
Zálesák Povrly (605857092).  

Chycení divočáci Poničená klec vandaly

Klec umístěná v Krásném Březně Úlovek myslivců

OŽP s myslivci zmapovali zatím celé
území Krásného Března, a vytipovali místa
s největším výskytem divokých prasat
a po vzájemné domluvě byla pořízena
a po ukončeném správním řízení na konci
září umístěna klec na odchyt černé zvěře
do ulice Výstupní pod zahrady. Po několika
dnech se do klece chytila tři dospělá pra-
sata. Bohužel klec na konci října poničili

vandalové a klec byla odvezena. Po opravě
se klec umístí na další místo ze seznamu
s větším výskytem divočáků.   

Odchytová klec může pomoci ke snížení
stavu černé zvěře v sídlištích. S obsluhou
klece pomáhá městská policie, která je
v úzkém kontaktu s mysliveckým sdru-
žením.

Dalším řešením odchytu černé zvěře

jsou pravidelné honitby. Poslední honitby
proběhly v sobotu 30. 10. 2021 myslivec-
kým sdružením Diana na nehonebních
pozemcích na okrajích neštěmického ob-
vodu v části Krásného Března, kdy bylo
sloveno 28 divočáků.

Lenka Škarabelová, 
odbor správy a údržby 

obecního majetku 
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Před rekonstrukcí

Během rekonstrukce Po rekonstrukci

opRAvA pAMátKY
V neštěmickém obvodu se kromě několika památných stromů také

nachází národní kulturní památka kamenný krucifix, který dlouhá
léta stojí za plotem u základní školy v ul. Hluboká.

Jedná se o sochu z pískovce, která byla vlivem klimatických pod-
mínek značně poškozena. Kříž byl naposledy restaurován v roce
1996. Kromě poškození zaviněných nesprávnou restaurátorskou
technologií vykazuje povrch kamene usazené depozity, šedavou
krustu způsobenou exhalacemi zdejších topenišť a porost řasy a na
stupních mech. Horních schod je v zadní části podstavy kříže, spodní
je nahrazen betonovým soklem oplocení. Podstupnice základového
schodu je zakryta terénem.

V roce 2019 byl osloven restaurátor, jenž vypracoval restaurátorský
záměr, který byl předložen a následně schválen památkovou péčí. V le-
tošním roce se podařilo získat finanční prostředky na opravu této pa-
mátky z Programu Ministerstva kultury na obnovu kulturních
památek pro rok 2021.  Rozsah obnovy spočívá v tom, že kámen bude
zbaven nepůvodních doplňků, očištěn a povrchově chemicky zpevněn.
Chybějící partie pískovce budou plasticky doplněny odpovídajícím
tmelem umělého kamene. Zadní prasklý stupeň bude restaurován
v dílně a osazen zpět na své místo. Památka bude barevně upravena
a konzervována. Na hlavu klečícího světce bude umístěna nová tepaná
svatozář. Vše bude zaprotokolováno a zdokumentováno. Výše nákladů
na obnovu činí 130.000,-Kč bez DPH.

Cílem obnovy vzácné lidové památky bylo navrácení odpovídající
výtvarné podoby dnes zanedbanému dílu a dlouhodobý účin zásahu.
V neštěmickém obvodu je tento typ památky ojedinělý a unikátní. 

Lenka Škarabelová, 
odbor správy a údržby obecního majetku
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zApoMenutÍ LuCeMBuRčAné 
v neštěMICÍCH

Neštěmické školní děti z Lucemburska, nad domácími úlohami

Ubytovna, tehdejší česká škola,
dnes ZŠ praktická ve Studentské ulici

Během druhé světové války bylo Lucembursko
obsazeno Wehrmachtem 10. května 1940. Jeho
obyvatelstvo bylo vystaveno neobyčejně tvrdé
germanizaci. O dva roky později proběhla anexe
Lucemburska Velkoněmeckou říší. Lucembursko
přestalo existovat a na jeho území vznikla župa
Velkoněmecké říše s názvem Moselland. Naříze-
ním říšského ministerstva vnitra získali lucem-
burští „etničtí Němci“ a jejich rodiny německé
občanství. Občanství bylo odstupňováno dle říš-
ských rasových standardů. V rozporu s meziná-
rodním právem bylo hlavním účelem přidělení
německého občanství Lucemburčanům navýšení
počtu branců z Lucemburska do Wehrmachtu. 

30. srpna 1942 vyhlásil Gustav Simon, jmeno-
vaný Hitlerem jako Gauleiter župy Moselland,
povinnou brannou povinnost pro všechny Lu-
cemburčany narozené v letech 1920 až 1924. Re-
akce Lucemburčanů na sebe nenechala dlouho
čekat. Hned druhý den vyhlásili generální
stávku, která ochromila celou obsazenou zemi.
Rozhněvaný Simon ještě tentýž den vyhlásil vý-
jimečný stav, současně byl zřízen stanný soud
a vyneseny první rozsudky smrti. V prvních
dnech jich padlo 21.

Měsíc před těmito událostmi v Lucembursku
se 9. srpna ve vůdcově stanu uskutečnila schůzka
mezi Simone se státním sekretářem Stuckartem,
ministrem zahraničí Ribbentroppem a polním
maršálem Keitelem. Na tomto setkání bylo ozná-
meno, že Hitler odsouhlasil „evakuaci“ všech
„asociálů a zločinců“, všech „méněcenných“
a „krvní nám nepříslušících“ pro oblasti Alsaska,
Lotrinska a Lucemburska. K rozsáhlému přesíd-
lení nemělo momentálně docházet, ale s Hitle-
rovým a Himmlerovým svolením byly povoleny
„individuální přesídlovací akce“. 

V září 1942 v tisku oznámil Gauleiter Simon,
že učiní nutné kroky, které „konečně vyčistí po-
litickou atmosféru v Lucembursku“. Hlavní opa-
tření představovalo přesídlení všech
Lucemburčanů, kterým sice v žilách koluje ně-
mecká krev, ale u nichž neexistuje na základě je-

jich dřívějších politických postojů záruka, že
mohou být spolehlivými říšskými občany v ně-
meckém pohraničním území. Budou tedy spo-
lečně se svými rodinnými příslušníky přesídleni
v rámci německého Lebensraum (životního pro-
storu).  Lucemburčané byli přesídleni na vý-
chodní hranici nacistického Německa, a to na
území dnešní České republiky a Polska. 

Na rok 1943 bylo naplánováno přesídlení
10 000 rodin (kolem 35 tisíc lidí). Do konce roku
1944 nacisté přesídlili 1410 rodin. S jejich návra-
tem do Lucemburska Němci nepočítali. Majetek
přesídlených rodin byl zkonfiskován a jejich domy
a byty byly přiděleny německým rodinám. Cel-
kem bylo v 85 vlacích deportováno 4 186 osob. 

Od 29. ledna až do 3. prosince 1943 bylo z po-
litických důvodů deportováno z Lucemburska
588 rodin. 201 osob do táborů v Neštěmicích.
Jednalo se převážně o rodiny, jejichž synové ne-
uposlechli povolávací rozkaz do německé ar-
mády jako nucení rekruti, nebo se nevrátili ke
své jednotce.

V Neštěmicích se nacházely dva přesidlovací
ubytovny. První s číslem 121a byla zřízena
v tehdy české škole v Neštěmicích, kterou Němci
zavřeli. Lucemburští pamětníci vzpomínali na
nápis na mramorové desce „Vše pro dítě“, který
byl umístěn na budově školy. První přesídlenci
přišli do tohoto tábora 3. března 194. Na nádraží
je vyzvedla skupina uniformovaných mužů,
která je dovedla do ubytovny. Zde je přivítal za-
strašujícím projevem plným výhružek okresní
vůdce NSDAP Reismüller. Přesídlení Lucembur-
čané pracovali v továrnách v okolí Neštěmic. Pár
jich bylo zaměstnáno v pivovaru Aussiger, další
v továrně na celulózu, jiní např. v kabelárně.
Všichni byli ale zaměstnáni na nejnižších profe-
sích. V Neštěmicích se Lucemburčané velmi
rychle spřátelili s místními Čechy, ale i s fran-
couzskými válečnými zajatci, kteří sem byli
v hojném počtu odvlečeni.

Bývalá česká škola byla od září 1943 obsazena
ukrajinskými kolaboranty, kteří utekli před ru-

skou armádou. Lucemburčané byli přesunuti
buď do ubytovny na Střekově, anebo do uby-
tovny 121, která se nacházela také v Neštěmicích.
Jednalo se o starou továrnu. Ta byla podle výpo-
vědí dobových svědků značně znečištěna a plná
hmyzu, což způsobilo, že život zde byl mnohem
obtížnější než v neštěmické škole. Ubytovně 121
velel vedoucí tábora Kulowani, který obýval vilu
za budovou továrny. Dle svědectví pamětníků
byla pravděpodobně tato ubytovna umístěna
v areálu Tonasa. Vedoucímu tábora při vedení
tábora zdatně sekundoval hostinský Heinrich
a bývalý pouťový krmič Hauner. Vůči Lucembur-
čanům byly přijímány nejrůznější tresty, a to od
vězení, až po transport do koncentračního tá-
bora. Z přesídlených rodin do Neštěmic je znám
případ jednoho úmrtí v Neštěmicích. Celkem
zahynulo v těchto přesídlovacích táborech 73
lidí, včetně 9 dětí, které trpěly špatnou výživou
a nedostatečnou lékařskou péčí.

V Neštěmicích měli lucemburští chlapci pořád
při sobě zpěvník s lucemburskými a protiněmec-
kými písněmi. Melodie jedné z nich následovala
Feierwon (lucemburská hymna) a nesla název
Feierkrop (žabka). I tímto způsobem mohli lidé
alespoň na chvíli zapomenout na svůj žal a utr-
pení, protože komunita a naděje na brzký návrat
do Lucemburska činila lidi silnými a i skrze pře-
sídlení se rozvíjela přátelství, která přetrvala
i dlouho po skončení válečných útrap.

Lucemburčané
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neJvýznAMněJšÍ z depoRtovAnýCH
LuCeMBuRčAnů v neštěMICÍCH 

Lambert Schaus (sedící uprostřed) podepisuje za Lucembursko Římské smlouvy. Lucembursko se
stává jedním z šesti zakládajících členu EHS a Euroatomu, jednání první Evropské komise

Vysídlení Lucemburčané před ubytovnou 121a Lucemburská rodina před ubytovnou 121a

Lambert Schaus 
(18. 1. 1908 Luxemburg –10. 8. 1976 Luxemburg)

Po absolvování gymnázia v roce 1927 studoval
Lambert Schaus právo na Cours supérieurs a na
univerzitách v Toulouse, Alžíru, Grenoblu, Pa-
říži a Bonnu. Během svých studentských let byl
prezidentem Mezinárodního sdružení katolic-
kých studentů Pax Romana, v němž až do roku
1940 zastával funkci prezidenta sekretariátu.
V letech 1932 až 1952 a od roku 1973 do roku
1976 působil jako právník u odvolacího soudu.

Lucembursko bylo 10. května 1940 obsazeno
německou armádou. Velkovévodská rodina
odešla do exilu v USA. 9. srpna 1942 se v sídle
Adolfa Hitlera uskutečnilo setkání za přítomnosti
čelních představitelů Lucemburského velkové-
vodství (Wagner, Bürckel a Simon) se státním ta-
jemníkem Stuckartem, ministrem zahraničí
Ribbentropem a polním maršálem Keitelem.
Bylo jim sděleno, že Hitler souhlasil s „evakuací“
všech „asociálů a zločinců“, všech „podřadných“
a „lidí, kteří k nám (Němcům) nepatří krví“ pro
Alsasko, Lotrinsko a také Lucembursko. Ně-
mecké úřady prohlásily Lucemburčany za ně-
mecké občany a asi 13 000 jich povolali armády.
V reakci na nucené odvody proběhla po celé
zemi od 1. do 3. září 1942 generální stávka. 

Po německé anexi byl Lambert Schaus odvo-

xemburgu, poté se stal v letech 1945 až 1946 členem
Křesťanské sociální lidové strany, v níž krátce zastá-
val funkci generálního tajemníka. V roce 1946 se
stal ministrem výživy, obchodu a armády. V roce
1948 byl jmenován členem Státní rady. 

Roku 1953 vstupuje do diplomatických služeb,
krátce poté se stává velvyslancem Lucemburska
v Belgii (1955-1958 a 1968-1973).

Výrazně jej ovlivnilo Panevrospké hnutí a pro-
pagoval politickou a právní obnovu Evropy. Zdů-
razňoval potřebu evropského práva. Jako předseda
lucemburské delegace se účastnil jednání o Řím-
ských smlouvách (založily Evropské hospodářské
společenství (EHS), předchůdce dnešní Evropské
unie). Lambert Schaus sehrál klíčovou roli v roz-
voji evropské integrace. 18. června 1958 byl jme-
nován do první komise EHS jako komisař pro
dopravu, vnitřní trh a zemědělství. Přitom se sna-
žil zejména o vytvoření společné dopravní politiky
pro země EHS a o otevření vnitrostátních trhů pro
dopravní a transportní společnosti z jiných zemí.

Poté byl stálým zástupcem Lucemburska v ev-
ropských institucích a v letech 1958 až 1967 čle-
nem Evropského hospodářského společenství,
kde úzce spolupracoval s Adrienem Riesem.
V letech 1967 až 1973 byl Lambert Schaus vel-
vyslancem v NATO. I nadále zůstal věrný myš-
lence integrované Evropy a roku 1973 učil
evropské dopravní právo jako hostující profesor
na univerzitách v Lovani a Terstu.

Lambert Schaus byl také aktivní v literárním ži-
votě. Během studentských let v Paříži napsal ně-
kolik článků a účinkoval i jako divadelní herec.
Po druhé světové válce pracoval jako viceprezi-
dent divadelní komise a vydal exilovou básnickou
sbírku. Básně vzpomínají na jeho zkušenosti s na-
cionálně socialistickým režimem, připomínají
přátele z nuceného přesídlení a svědčí o národním
povědomí založeném na rodině, mateřském ja-
zyce, vůli být svobodný, víře a historickém vě-
domí. Některé básně mají podobu kázání.

Mgr. Jan Tříska, zastupitel a radní 
městského obvodu Neštěmice

Lambert Schaus
lán ze svých profesních a politických funkcí a byl
přidělen na stavbu říšské dálnice ve Steiningenu.
V roce 1942 byl opět převelen, tentokrát do
okresního úřadu v Cochemu, v roce 1943 byl
pak deportován na nucené práce nejprve do Ne-
štěmic, pak na Střekov, Horní Chrastavu a na-
konec do Černého lesa.

Když na konci roku 1944 osvobodili spojenci Lu-
cembursko, zahájil Lambert Schaus svoji politickou
kariéru. Nejprve byl zvolen prvním radním v Lu-
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K průběhu mistrovství se nám vyjádřila maminka závodníka:
„Na cestu jsme se vydali už v pátek 15. 10. odpoledne po škole,

aby byl Jenda na závody dostatečně odpočatý. Byli jsme ubytovaní
cca 15 min od lezecké stěny. Na stejném penzionu byli ubytovaní
i ostatní svěřenci trenéra Tomáše.   Cesta probíhala bez problémů
a již kolem sedmé hodiny večer jsme byli na místě. Následovala
večere a spánek. V sobotu ráno v osm odjezd na stěnu, registrace
a v 9:45 začátek závodů. Do první kvalifikační cesty nastoupil Jen-
da-Gumík jako třetí. Cesta byla pro mě jako laika dost náročná.
Jeník do ní nastoupil připravený, odpočatý a odhodlaný tuto cestu
pokořit. Za pár minut se i tak stalo a za velké podpory obecenstva
padnul první TOP. Tuto cestu už pak nikdo jiný ze závodníků ne-
pokořil. Druhou kvalifikační cestu Jenda krásně přelezl a dal druhý
TOP a tak do finále postoupil z prvního místa.

Finále se lezlo od 16:45 hodin. Malý lezci měli dost času na od-
počinek a tak jsme si dojeli na oběd. V 16:00 hodin se uzavřela
izolace.

Jenda do finále nastoupil jako poslední. Nikdo z jeho soupeřů fi-
nálovou cestu nepokořil a tak jsme všichni doufali a věřili, že i zde
padne TOP.

Honzík nastoupil do cesty vyrovnaný, připravený a to bylo vidět
i na stylu lezení. Lezl v klidu, každý krok měl promyšlený. Chyt
pod TOPem se zastaví, lezecká stěna ztichne a všichni čekáme, co
udělá. Rozhoupe se a skočí. Tento skok mu zajistí titul Mistra ČR
v lezení na obtížnost U14 za rok 2021. Za velkého aplausu publika
ho jistič spouští k zemi.

Tímto to nekončilo. V neděli se konaly závody v rychlosti, kde
Jenda nastoupil také. Závodníci měli šest pokusů. Jeden zkušební
a pět závodních.

Honzík si již od prvního přelezu vytvořil na ostatní malé lezce
náskok, s časem 6:49 vyhrál i titul Mistra ČR v lezení na rychlost.
Tímto dnem se stal tří násobným Mistrem ČR pro rok 2021
v kategorii U14 (obtížnost, boulder a rychlost)“.

A ještě pár slov k cestám od Honzy :-) 
„Do první kvalifikační cesty jsem nastupoval jako třetí, takže

jsem byl trochu nervózní, abych to vylezl. Když jsem nalezl do
cesty tak to bylo v pohodě, celkem po dobrých chytech a zajímavé
kroky a takhle to bylo až kousek pod headwall, kde to bylo trošku Jan Štípek

tALentovAný neštěMIčáK 
uspěL nA MIstRovstvÍ čR v LezenÍ

Ve dnech 16.10 2021 a 17.10 2021 se v Brně, na Hudy lezecké stěně, konalo Mezinárodní
mistrovství České republiky v lezení na obtížnost, pro kategorie U14 a také lezení na rychlost
pro děti, mládež a dospělé.

Kategorie „obtížnost“ představuje lezení na stěně o cca 40 krocích, kdy vyhrává ten, který
vyleze výš. Každý závodník má pouze jeden pokus. Lezou se dvě kvalifikační cesty a jedna
finálová. Při kvalifikačních cestách na sebe závodníci mohou koukat, ale při finálové jsou
v izolaci a na své soupeře nevidí. V „rychlostní“ kategorii jde o lezení na stejné lehké cestě a jak
již název napovídá, je potřeba jí vylézt co nejrychleji. Každý závodník měl pět pokusů, jeden
zkušební. Počítá se vždy nejrychlejší čas.

Do Brna jel i Honza, který by si závody MMČR nenechal ujít. Jan Štípek z Ústí nad Labem a je
žákem 8. třídy neštěmické základní školy v Hluboké ulici.
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Honzův úlovek – třikrát první místo

Kategorie obtížnost Kategorie rychlost

těžší. Samotná headwall byla hodně těžká, nabral jsem první malý
chyt, pak chytil stisk, zvedl nohy, chytil špatnou bouli, pak jsem
jen taktak chytil předposlední lištu a skočil do topu a udržel jsem
to, takže jsem měl top, který pak nikdo nedal.

Druhá cesta byla lehká zhruba 7a+ po celkem dobrých chytech
až nahoru nádherné kroky až do konce zase v headwallu byl jeden
trošku těžší krok, ale byl za dobré chyty, takže dobrý. Tam jsem dal
taky top a šel z prvního do finále.

Finálovka byla opravdu nádherná cesta, vypadala, že bude po
špatných chytech, ale když jsem do ní nalezl, tak jsem zjistil, že
jsou celkem dobrý. Byly tam velice zajímavé kroky, častokrát se
prodlužovalo z chytu dál a v headwallu byl nadherný skok do
topky. Jelikož mám rád skoky, tak jsem do toho šel a povedlo se,
dal jsem topku a vyhrál!“

Lucie Frenzelová, 
redaktorka neštěmického Obvodního zpravodaje
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S těžkým srdcem a lítostí jsme byli nuceni zrušit plánovanou akci „Rozsvícení vánočního stromu v Neštěmicích“
z důvodu zhoršující se epidemiologické situace a značného rizika šíření nákazy při hromadné akci. Věříme, že
v příštím roce si vše vynahradíme a přichystáme pro vás bohatý program.


